
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485059

PORTARIA: 071/2013
Objetivo: com o objetivo de dar continuidade às ações/atividades 
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (PAC/
CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735041981/SONIA ANDREA MOURA DA SILVA (Téc. em Gestão 
de Desenv. Urbano) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
22/02/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485067

PORTARIA: 072/2013
Objetivo: com o objetivo de dar continuidade às ações/atividades 
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (PAC/
CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735041981/SONIA ANDREA MOURA DA SILVA (Téc. em Gestão 
de Desenv. Urbano) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
02/03/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485078

PORTARIA: 073/2013
Objetivo: com o objetivo de dar continuidade às ações/atividades 
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (PAC/
CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735042161/FLAVIA FONSECA LEAL RAIOL (Téc. em Gestão de 
Desenv. Urbano) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
22/02/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485083

PORTARIA: 074/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SONIA ANDREA MOURA DA SILVA           Téc. em Gestão de 
Desenv. Urbano735041981   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              480.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485157

PORTARIA: 076/2013
Objetivo: Dar continuidade às ações e atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social - PTTS.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572212952/SARA GOMES BARBOSA (Téc. em Gestão de Desenv. 
Urb.) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

GRATIFICAÇÃO PARA MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485224

PORTARIA Nº 019 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de suas 
atribuições resolve: Designar, o servidor ELCIRLEI DAS NEVES 
NASCIMENTO, matrícula nº 80845903/1, para substituir na 
Função Gratifi cada de Atividade de Motorista – GAM, em virtude 
de férias do titular JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA COSTA, no 
período de 07 de janeiro de 2013 a 05 de fevereiro de 2013. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485125

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 3/2013
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços, incluindo a elaboração do Projeto Executivo 
e o fornecimento de materiais e equipamentos, para ampliação 
do Sistema de Abastecimento de Água do município de Marabá, 
Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail cel-pac@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões do prédio da Presidência 
da COSANPA
Data da Abertura: 11/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485219

PORTARIA: 098/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KELEN KATIANE DA SILVA GOMES          Auxiliar Técnico         
57176199    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16482132067410000    0261000000          339030              300.00
16482132067410000    0261000000          339036              200.00
16482132067410000    0261000000          339039              500.00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484858

PORTARIA Nº 14/2013                                                   
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e; 
Considerando o Memorando n° 012/2013 – CAF, datado de 
17.01.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor   RAIMUNDO 
HUGO DE MORAES FILHO, Técnico Agrícola, matrícula nº 
3167054/1, programadas para 02.01.13 a 31.01.13, concedida 
através da Portaria nº 1351/2012 de 17 de dezembro de 2012, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32305 de 21/12/12, fi cando o 
referido período para 18.02.13 a 19.03.13. 
Daniel  Nunes Lopes - Resp/Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 02.02.2013
PORTARIA Nº 15/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e; 
Considerando o Memorando nº  002/2013 – DEAF, de 21.01.2013
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora REGINA COELI LOPES BAHIA, 
Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3166600/1, para responder 
pela Coordenadoria de Documentos e Informação, no período 
de 14.01.13 a 12.02.13, na ausência do titular EDMILSON 
MARTINS DA SILVA, Coordenador, matrícula nº 3165949/1, 
por motivo de Licença Saúde.
Daniel  Nunes Lopes - Resp/Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 02 de fevereiro de 2013

CONCESSÃI  DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº  058/13- ITERPA  DE 31.01.2013

Servidor: JOÃO CARLOS SANTIAGO DA GAMA
Matrícula:  3166228/1
Nº de Dias: 45 (Quarenta e Cinco)
Período: 07.12.2012 a 20.01.2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/36892 e Laudo Médico nº 
135902A/1 
Daniel  Nunes Lopes - Resp/Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 31.01.2013
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 059/13-ITERPA DE 31.01.2013
Servidor:    EDMILSON MARTINS DA SILVA
Matrícula:    3165949/1
Cargo:      Engenheiro Agrônomo
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:   14.01.2013 a 12.02.2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/36904 e Laudo Médico nº 
135902A/1 
Daniel  Nunes Lopes - Resp/Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 31.01.2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484955

PORTARIA: 060/2013
Objetivo: Realizar diligências, junto aos Cartórios de Registro de 
Imóveis,
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ E TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUÍ,BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2013 a 02/03/2013
7308821/MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA 
(SERVENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
02/03/2013
31686973/SILDAIR LEBREGO DA SILVA (GERENTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
02/03/2013<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484972

PORTARIA: 061/2013
Objetivo: Efetuar diligências junto aos Cartórios de Registro de 
Imóveis,
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU E BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31702501/BENEDITA TADEU PIRES DANTAS (DATILOGRAFO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 28/02/2013
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 10.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
28/02/2013<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484978

PORTARIA N°057/2013           
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/22274, datado de16 
01//2013 e o memorando nº     015/2013 – SPJ DE 30.01.2013.
R E S O L V E
I - AUTORIZAR a transferência para 20/02/2013, o período de 
viagem de 30/01/2013 em nome dos servidores: Bruno Yhoeiji 
Kono Ramos, Procurador Autárquico e José Valdir Costa Miranda 
Motorista, previsto na Portaria nº 020/2013 de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.329 de 30/01/2013, para o município 
de Acará/Pa. 
II – SUBSTITUIR o servidor José Valdir Costa Miranda, 
Motorista, matricula nº 316.7321-1, pelo servidor José Jorge 
Neto, Motorista, matrícula nº 23.132-1, na referida portaria. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Resp. p/Presidencia
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 31 de janeiro de 2013. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485010

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 114,872.28
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Conforme o art. 57, II, da Lei 8.666/93 e o 
dispositivo na Cláusula Terceira do Contrato 001/2008- ITERPA 
fi ca prorrogado o referido contrato para o período de 12 (doze) 
meses, a contar de 01 de fevereiro de 2013 a 31 de janeiro 


